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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem rasismus ve vyučování

v předmětu výchova k občanství na 2. stupni základní školy. V teoretické části je

popsána problematika rasismu v průběhu historie, rasistické teorie, ideologie a současná

situace extrémistických hnutí v České republice.

Praktická část je zaměřena na didaktické zpracování tématu rasismus a

jeho výuku na 2. stupni základních škol. Téma je vyučováno na základních školách

v Českých Budějovicích, na ZŠ J. Š. Baara, ZŠ L. Kuby, ZŠ Máj 1. V rámci výuky

jsou ověřovány tyto hypotézy:

1. Znají žáci pojem rasismus a umí jej definovat?

2. Mají žáci předsudky vůči jiným rasám?

Cílem diplomové práce je zjistit, jak žáci vnímají rasismus a jaký mají vztah

k ostatním rasám.

Klíčová slova: rasismus, historie rasismu, rasové teorie a ideologie,

antisemitismus, předsudky, didaktika.

Annotation

The diploma thesis deals with the subject racism in education, in the subject

upbringing to citizenship at the second degree of elementary school. The issue of racism

during history, racialist theories, ideology and the current situation of the extremist

movements in Czech Republic are described in the theoretical part.

The practical part focuses on didactic processing of this topic and its teaching at

the second degree of elementary school. The issue is taught at elementary schools in

ČB, at ZŠ J. Š. Baara, ZŠ L. Kuby, ZŠ Máj 1. Within education these hypothesis are

beeing verified:

1. Do students know the term racism and do they know how to define it?

2. Do students have prejudice against other races?

The goal of the diploma thesis is to find out, how students apprehend racism and

what is their relationship with other races.

Key words: racism, history of racism, racial theories and ideologies, antisemitism,

prejudice,didactics.
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1 Úvod

V průběhu staletí se v různých koutech světa setkávali a střetávali lidé, kteří

byli na první pohled rozdílní, lišili se barvou pleti, podle toho z jaké

části světadílu pocházeli. Tato nestejnost vyvolávala u tamních obyvatel nejistotu, jež

vyústila v pomluvy a předsudky vůči lidem, kteří se nějakým způsobem odlišovali.

Právě předsudky přichystaly živnou půdu pro rasismus.

Rasismus představuje diskriminaci lidí na základě předsudků přisouzených

jednotlivým rasám. Fenoménem se stal především ve dvacátém století, kdy se objevily

ideologie postavené na jeho základě, jež využil politický systém v Německu a dalších

zemích ve třicátých a čtyřicátých letech minulého století.

Vzhledem k tomu, že se stále častěji objevují případy rasové diskriminace a

rasově motivovaných útoků, o kterých nás zpravují veškerá média, je rasismus stále

aktuálnějším tématem této doby. Typickým příkladem byl útok na rodinu, při němž

bylo vážně zraněno malé dítě. Motivem pro útočníky byla pravděpodobně pouze jiná

barva pleti zmíněné rodiny. Toto byl pouze jeden z mnoha případů rasismu, a proto je

důležité o tomto tématu neustále hovořit v rodinách, ale i ve školách. Ukazovat dětem

správné vzorce chování, diskutovat s nimi, aby si uvědomili problém, jakým

rasismus bezesporu je.

Diplomová práce se zabývá vyučováním této problematiky v předmětu Výchova

k občanství na druhém stupni základní školy. V teoretické části je v krátkosti popsán

problém vzniku ras z hlediska antropologie, pojem rasismus, antisemitismus a z nich

vycházející ideologie. Práce se zaměřuje na historické vymezení a souvislosti s tím

spojené.

V praktické části je uvedeno rozpracování tématu na jednotlivých školách podle

Školního vzdělávacího programu. Součástí je též výzkum, týkající se názorů žáků a

jejich vědomostí o zpracovávaném problému.

Cílem práce je ověřit hypotézy, zda žáci znají a umí definovat pojem rasismus a

zda mají předsudky vůči jiným rasám. Hypotézy jsou ověřovány formou výuky na třech

základních školách v Českých Budějovicích, které se nacházejí v různých částech města

s odlišným složením žáků, do níž jsou zařazena didakticky zpracovaná praktická

cvičení, která ověřují znalosti žáků.
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2 Lidské rasy z hlediska antropologie

2.1 Antropologie

Termín antropologie pochází z řeckého slova anthropos – člověk a logos – věda.

Jedná se tedy o vědu zabývající se člověkem. Jako první pojem „anthropologia“

v širším kontextu filozofického studia člověka, společnosti a přírody použil řecký

filozof Aristoteles ve svém díle Etika Nikomachova. Aristoteles na člověka pohlížel

jako na biosociální bytost, která se od ostatních bytostí v přírodě odlišuje

svou společenskou podstatou, velkým mozkem, vzpřímenou postavou,

artikulovanou řečí a racionálním myšlením. (Soukup 2004: 29)

Antropologie je disciplínou zahrnující biologické, kulturní, sociální, politické a

další zkoumání člověka. Kromě kulturní a sociální se studiem lidských ras z největší

části zabývá biologická antropologie. Jejím základem je fyzická antropologie, do níž

se zahrnuje anatomie a fyziologie člověka, antropometrie1 a genetika člověka. Další

části biologické antropologie tvoří paleoantropologie, která se zabývá studiem dávné

minulosti člověka, a etnická antropologie, která se zaměřuje na vznik, vývoj,

diferenciaci lidských ras, smývání rasových rozdílů atp. (Wolf 2000: 7)

Kořeny fyzické antropologie lze nalézt již u starověkých, středověkých lékařů a

přírodovědců. K jejímu vývoji v šestnáctém století zásadně přispěl vlámský lékař

Andreas Vesalius svým dílem Velká chirurgie. Novověká fyzická antropologie

se zrodila až v osmnáctém a devatenáctém století a později, ve století dvacátém,

zaznamenala dynamický rozvoj, k čemuž výrazně pomohly poznatky z genetiky,

ekologie a sociobiologie2. (Dacík 2001: 41)

2.2 Původ lidských ras

2.2.1 Rasa

Pojem rasa je odvozován z arabského slova „rás“, což znamená hlava.

Tento termín byl v antropologii poprvé použit francouzským antropologem Françoisem

Bernierem3 na konci sedmnáctého století. (Dacík 2001: 73)

1 Antropometrie je soubor technik pro měření lidského těla. Kolektiv autorů. Slovník cizích slov. Praha:
Encyklopedický dům, 1998, s. 25.
2 Sociobiologie je pohled na společnost z hlediska přírodovědného přístupu. Kolektiv autorů.
Slovník cizích slov. Praha: Encyklopedický dům, 1998, s. 313.
3 Francois Bernier (1620 – 1688) byl francouzský lékař. Soukup, V. Dějiny antropologie. Praha:
Karolinum, 2004, s. 59.
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Slovo „rasa“ se začalo šířit velmi rychle nejen po celé Evropě. Vyžadovalo stále

nová pojmenování, vysvětlení a zpřesnění, a proto jich dnes existuje hned několik.

Josef Wolf k definici uvádí: „Rasa je formou existence druhu v přírodním

prostředí, které vyvolalo její vznik. U člověka jde o velkou skupinu lidí

s podobnými somatickými a fyziologickými vlastnostmi, které se trvale přenáší na

potomstvo.“ (Wolf 2000: 54)

Další autoři o rase píší: „Rasa bývá definována jako varieta lidského druhu, jejíž

příslušníci se vyznačují charakteristickými tělesnými znaky genetického původu.“

(Demjančuk, Drotárová 2005: 57)

Naopak James Fulcher a John Scott ve své knize „Sociology“ píší, že neexistuje

žádný vědecký podklad pro koncepci biologických ras v lidské populaci, protože jeden

z výzkumů poukázal na společný africký původ a na některé vzory podobnosti a

odlišnosti lidské populace. Výzkum odhalil například blízkou genetickou podobnost

Evropanů s jižními Asiaty. Také fakt, že dva Angličané se od sebe mohou geneticky

více lišit než typický Angličan a Nigeriec, potvrzuje tezi o neexistenci biologických ras.

K tomu uvádí, že lidská seskupení nejsou rasou kvůli svým biologickým

charakteristikám, „ale kvůli tomu, že jsou sociálně konstruováni jako rasa.“ (Fulcher,

Scott 2003: 202)

2.2.2 Teorie vzniku lidských ras

Antropologové se dlouhá léta dohadovali o tom, kdy a jak vznikly lidské rasy.

Kladli si několik otázek, které jim pomohly tento problém vysvětlit. Za prvé se ptali:

„Vznikl člověk na jediném místě, v jedné velké oblasti světa,

anebo ke vzniku docházelo v různých částech světa?“, a za druhé: „Měla lidská

plemena4 předky společné nebo pochází každé z rozdílných forem, druhů a rodů?“.


[…]


vnímají romskou menšinu, což nelze označit za ideální prostředí soužití různých kultur.

V rámci těchto zjištění, bych navrhovala:

- zavedení multikulturní výchovy i v nižších ročnících a vedení těchto hodin

formou seznámení žáků s kulturami, jež na světě existují,
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- pořádání seminářů pro rodiče, aby se také seznámili s cizími kulturami,

pochopili jejich fungování,

- zavedení spolupráce mezi žáky a rodiči majority a minorit, aby se navzájem

lépe poznali.

Aktivní přístup rodičů i žáků může zlepšit již tak napjatou situaci ve společnosti.

Žáci i rodiče by se dozvídali o jiných kulturách, které pro ně přestanou být cizími, a tím

by se mohly snížit i negativní postoje vůči jiným etnikům, rasám, protože

se tyto kultury stanou známými a u lidí nebudou budit takový strach. Dosti zásadní je,

podle mého názoru, spolupráce mezi žáky majority a minority, jak ve škole

tak mimo ni. Stejně tak důležitou je i spolupráce mezi rodiči žáků. Pokud by spolupráce

mezi rodiči, žáky a školou fungovala, mohly by se skrze vzájemné poznání a

spolupráci navázat užší vztahy, které mohou změnit vnímání obou skupin mezi sebou, a

navodit tak přátelskou a tolerantní atmosféru, jak ze strany majority tak minorit.
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9 Summary

The diploma thesis deals with racism in historical context till the present. It

focuses on didactic processing of this topic at the second degree of elementary school.

The lecture it self is constructed in a way to verify the following hypothesis:

1. Do students know the term racism and do they know how to define it?

2. Do students have prejudice against other races?

The goal of the diploma thesis is to find out, how students apprehend racism in

todays multicultural world, what is their knowledge on the subject and what is their

relationship to other races. I taught the subject at three schools in ČB, at ZŠ J. Š. Baara,

ZŠ L. Kuby, ZŠ Máj 1, in seventh and eighth grades. On base of teaching in individual

classes, when I was finding out opinions of the students and their attitude toward racial

issues, I came to these conclusions:

- Students know the term racism and they know how to define it.

- Students judge racism and its manifestations.

- A large majority of students has prejudice toward other races.

- Students have prejudice mainly against romany population.

- Students are able to revalue their attitude toward other races, which means they

judge them by their character, not by their skin color.

On base of these findings I propose:

- Familiarising parents with the issue.

- Getting to know foreign cultures.

- The teaching of this subject in lower grades.

- More frequent enlistment of the subject Multicultural education.

- Cooperation of students from majorities and minorities.

I believe, that if cooperation between these two groups improves, the interest in

getting to know these cultures will also improve and better relationships with them will

form.
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Příloha 1

Ne, ty jeden nafoukanče,

tobě kus zlata nedám!

Budižkničemu

Ošklivče

Šplhoune

Lakomče

Trosko

Moulo

Příloha 2

Předsudek – negativní postoj vůči celé skupině, především k etnickým a rasovým

menšinovým skupinám.

Diskriminace – omezování, utiskování určitých společenských skupin (jejich členů)

tím, že jsou jim upírána občanská práva. Jsou snižovány jejich šance na uplatnění

ve společnosti. Často vychází z předsudků.

Tolerance – snášenlivost, schopnost a ochota pochopit druhého. Člověk se dokáže vcítit

do problémů a způsobu myšlení druhého.

X

Intolerance –

Příloha 3

Předsudky

Předsudek vůči věku:předsudky vůči někomu pro jeho věk.

Náboženský předsudek:vůči někomu pro náboženství, které člověk vyznává.

Národnostní předsudek:vůči lidem pro to, z jaké země pochází jejich rodina.

Předsudek vůči příslušnosti k mužskému anebo ženskému pohlaví: vůči osobě jen proto,

že je muž nebo žena.

Ekonomické nebo třídní předsudky: vůči lidem na základě toho, zda jsou bohatí

nebo chudí.

Rasové předsudky: vůči někomu na základě jeho barvy pleti nebo jiné charakteristické

vlastnosti jeho rasy.

PŘEDSUDEK

Příloha 4

Co je diskriminace?

Podle čeho bychom měli posuzovat lidi?

Příloha 5

Příloha 6

Barevní fotbalisté bojovali proti rasismu na stadionech

Modré triko, zelené, červené... Kdepak, podle dresů byste nastupující týmy rozhodně

nepoznali. Nikdo z hráčů neměl světlé modrobílé triko, jaké nosí fotbalisté Mladé

Boleslavi. I slávisté rezervní tmavé dresy pro zápasy na hřišti soupeře

schovali pod pestré barvy. Tak hráči nejlepších mužstev ligy bojovali společně

proti rasismu.

Nápad se zrodil právě v týmu Mladé Boleslavi, jejíž záložníci Ludovic Sylvestre a

Alexandr Mendy museli v minulém ligovém kole vytrpět urážky fanoušků v Teplicích.

Část tamějších příznivců na hráče tmavé pleti bučela a nepřestala ani po napomenutí

od pořadatele.

Slávisté se ochotně přidali a také oblékli barevná trika. Na nich se píše: "Všichni jsme

barevní." Podobný byl i transparent, jenž rozvinuli boleslavští diváci: "Celý svět je

plný barev, nám se tak líbí! Stop rasismu."
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milý

úspěšný

problémový

nepřátelský

chytrý

nespolečenský

Běloch Černoch

Muž vietnamské národnosti

Příloha 8

Příloha 9

Příloha 10

1) Bílá rasa – cizím slovem
2) Snášenlivost, schopnost a ochota pochopit druhého
3) Černá rasa – cizím slovem
4) Nenávist vůči Židům
5) Nepřátelské pocity a chování vůči jiným rasám
6) Žlutá rasa – cizím slovem
7) Strach ze všeho cizího
8) Omezování, utiskování určitých společenských skupin (jejich členů) tím, že

jsou jim upírána občanská práva

Příloha 11
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