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Název práce: Výuka tématu rasismus v předmětu výchova k občanství na 2. Stupni ZŠ

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Práce je logicky strukturovaná a rozsah je v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce, Práce je
vyvážená i z hlediska zastoupení teoretické části práce, vysvětlení místa l^juky o problematice rasismu
v základním vzdéláváni, ve Výchově k občansťví a Multikulturní výchově dle stávajícího Rámcového
vzdělávacího programu a v zastoupení praktické - didaktické části práce ajejí evaluace.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliograficlcých norem, napojení na

existující datoaý a literární kontext, vyuilíí literárních rešerší pro volbu tématu ptáce a formulaci

ýzkumného problému, práce s cizojaryčnou literaturou)

Předností práce je výběr relevantní vědecké literatury. Právě vzlrledem ke zvolenému tématu, kde prostor pro
vysvětlení problematiky ajejího historického kontextuje vzhledem k cílům a rozsahu práce znaélě
limitovaný, pak právě v tomto ohledu byla dobrá volba literatury základem úspěchu předložené práce.
Jedinou vlýtkou v tomto smyslu (avšak v kontextu celé práce absolutně ojedinělou), je volba referátu studentky
3, ročníku Ceského reálného gymnázia jako zdroje informaciktzv. Hilsneriádě. K tématu by se jistě našly
serióznější zdroje, Viz odkaz na str, 17.

3.

Předložená diplomová práce je ve svých cílech a závérech (pomineme-li teoretickou část práce vysvětlující
fenomén rasismu), zejméla praci didaktickou. Autor těchto řádek není didaktik, a používané termíny jako
Ověření hypotéz (str, 65) jsou zjevně v didaktice vnímány jiným způsobem než ku příkladu v politologii,
nicméně závěry tak, jak je autorka prezentuje, se zdají blt průkazné. Samozřejmě na základě výuky v šesti
třídách, ve třech školách je obtížné formulovat dalekosáhlé závěry, nicméně zachycení debat ve třídách a
přesný popis vnímání dané problematiky žáky samotnými je velkým kladem práce. (Je nepodstatné zmintt, že
i má pedagogická zkušenost, stejně jako zkušenost z přítomnosti na praxích studentek a studentů na ZŠ, je
plně v intencích prezentovaných závěrů. Nicméně opět bych rád zdůraznil, že toto je irelevantní vzhledem
k prezentované práci,) Diplomantka měla práci na své diplomové práci zíiženou tím, že musela změnit
vedoucího práce, kdy původní vedoucí prácizadal, ale nemohl práci konzultovat.

Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění ýběru metod)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná sprármost, stylistická kvalita)

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokínání znalosti řešené problematiky, prokázáni specifi cloých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

Autorka v práci prokázala porozumění dané problematice.

5. Závéry a naplnění cíIů

(sou formulovány jasné závěry, jezíejmé, jaké poznatkypráce přinesla, jsou

nové poznat§ váaženy k původnímrr literárnímu kontextu, jsou ýsledky práce

nahlíženy kriticky - například jsou tlvedena omezení pro jejich platnost?)

Cíl práce byl naplněn.

Práceje napsána kultivovaně aje čtivá.

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležtosti, jakáje jeji grafická ťlroveň)

Při práci s textovým editorem došlo na některých stránkách práce k vltvoření nerovnoměrných mezer mezi
slovy. Například na straně l5.; 49.; 68 atd.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Učitelé by se dle platných kurikulárních dokumentů měli věnovat tématu prezentovanému v předložené

diplomové práci. V tomto smyslu považuji předloženou práci, teoretickou reflexi fenoménu rasismu a

praktickou část, jak o tomto fenoménu vyučovat, za velmi přínosnou. Byt'prezentované závěry nejsou vŽdy

radostrrým čtením, přesto, nebo právě proto má v.ýuka prezentovaná diplomantkou v demokatické spoleČnosti

střední Evropy své místo. Práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výbomě.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - rníborně B-\ř€lffiid€bře €-aebře l+-nevyne+a

V Českých Budějovicích dne &, .í", /,a l/
Podpis vedoucího diplomové práce